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Seria:  Profesorki Super-Babki 
Nr odcinka: 222 
Podseria:  design/projektantki 
 
 

HANNA  LACHERT 
Projektowanie  oraz  patent 
 

🡸🡹🡺🡻🡼🡾🢀🢂🡵🡷🡸🡹🡺🡻🡼🡾🢀🢂🡳🡷🡸🡹🡺🡻🡼🡾🢀🢂🡳🡵🡷🡸🡹🡺🡻🡼🡾🢀🢂 

Polecana/Omawiana książka: 

Katarzyna Jasiołek: Hanna Lachert. Wygoda ważniejsza niż piękno. 

Marginesy. Warszawa, 2022. 
🡸🡹🡺🡻🡼🡾🢀🢂🡵🡷🡸🡹🡺🡻🡼🡾🢀🢂🡳🡷🡸🡹🡺🡻🡼🡾🢀🢂🡳🡵🡷🡸🡹🡺🡻🡼🡾🢀🢂 

 

Nasza seria ma już ponad 200 odcinków. Tytułowe słowo może sugerować iż 

chodzi wyłącznie o naukowczynie, ale tak nie jest. Stali czytelnicy wiedzą iż są 

podserie np. instruktorek, nauczycielek, czy badaczek przyrody od czasów 

antycznych. Pojawia się podseria projektantek  - ich projekty zmieniają się zwykle 

w (rzeczywiste, realne) wytwory – produkty wszelkiego rodzaju – meble, 

scenografie, wystroje wnętrz, aranżacje przestrzeni miejskich i ogrodów lub 

budowle. Do tej podserii można zaliczyć odcinki: 58, 138, 233, 237, a także 84 

oraz 205.  

Sprawa patentów jest niezwykle ciekawa – to oficjalne potwierdzenie 

oryginalnego pomysłu na coś rzeczywistego, działającego, do użycia, czasem jest 

praktyczne, a czasem niszowe – ciekawostka, ale zawsze oryginalna. 

Omawiana książka ma grube, sztywne okładki, (w starym stylu) jest zszywana, 

ma 320 stron, papier jest dość gruby1, wydaje się iż stron jest więcej. Jest wstęp, 

kilkanaście rozdziałów bez numerów, tylko tytuły. Na końcu Bibliografia, Spis 

 
1 Rzadko podaje się dziś info o papierze – „munken, print, white, 15 90g”. 
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treści oraz dane wydawnicze, gdzie podano dokładnie – kto ma prawa autorskie 

do poszczególnych fotografii, a jest ich kilkadziesiąt – kolorowych i czarno-

białych. Eseista robi zdjęcia sam   lub   ściąga je z zasobów NAC i/lub POLONA, 

gdy są oznaczane jako ‘public domain’, bez zakazu kopiowania i publikowania. 

Rozdział w książce na stronie 116: „Korale z dorsza”, o co chodzi??!!  Chodzi  

o Patent na Wynalazek nr 37 570 z roku 1954 udzielony naszej Heroinie  

na „Półfabrykat lub fabrykat z kości oraz sposób ich wytwarzania” – dość dziwne, 

ale oryginalne. W tym rozdziale podano także iż uzyskała Świadectwo Ochronne 

Nr 10 156 na Wzór Użytkowy na „biżuterię wykonaną z kości”, a zatem był  

to komplet. Eseista zna się /prawie/ na wszystkim, ale patentu nie ma. Patenty 

mieli opiekunowie jego magisterki i doktoratu. Natomiast niżej podpisany 

prowadził kiedyś, krótko niszowy przedmiot „Teoria konstruowania” – gdzie 

omawiano pojęcia patentu, wzoru użytkowego oraz znaku towarowego2 np. Ⓒ, 

TM, Ⓡ. Istnieje czasopismo i towarzystwo TRIZ, propagujące twórcze 

rozwiązywanie problemów oraz uczenie się takiej postawy, aby nie załamywać 

rąk i nie mówić iż nie da się (nic) zrobić. 

 

http://itrizs1.org/;  zajmują się ideą i wspomaganiem twórczego myślenia – warto kliknąć. 

 
2 http://tworzenienazw.pl/sybmole-ochronne-znakow-towarowych/; info  o  znakach towarowych -  warto 
kliknąć. 

http://itrizs1.org/
http://tworzenienazw.pl/sybmole-ochronne-znakow-towarowych/
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No cóż – warto być twórczym, wyróżniającym się, ale bywają trendy odwrotne – 

należeć do grupy ‘ubranych na czarno’, długowłosych, może łysych?? To tylko 

hasła. Generalnie są tacy co nie chcą się wyróżniać, wybijać – każdy czytelnik 

może sam te problemy przemyśleć. 

Wracamy do naszej Bohaterki – projektowała  meble i wnętrza. Była artystką. 

Żyła w latach 1927 – 2021, a zatem zmarła zaledwie dwa lata temu. Na stronie 

25 jest urocze zdjęcie z dzieciństwa jej mamy z rodzeństwem – One (jak się 

okazuje) i mama były bardzo do siebie podobne. Hanna z domu nazywała się 

Sobocka, Jej rodzice to Maria i Tadeusz Soboccy. Dziadek Marceli Sobocki był 

absolwentem Politechniki Kijowskiej – wtedy w Carskiej Rosji, a Tadeusz 

ukończył Ècole Spéciale d’Architecture w Paryżu, gdzie łącznie mieszkał przez 

 10 lat, był architektem.  W serii nie streszcza się książek, ale zachęca do 

sięgnięcia po oryginał wydany – dopiero co – w zeszłym roku. Autorka Katarzyna 

Jasiołek ukończyła filologię polską na UW w Warszawie3.  Dotarła do wielu 

źródeł; we wstępie dziękuje wielu osobom za pomoc oraz udostępnienie zdjęć… 

Wracamy do Bohaterki i książki – Jej mama Maria studiowała filozofię, ale 

poznała przyszłego męża Tadeusza, zawarli ślub, a Maria zrezygnowała ze 

studiów. Jak pisze autorka – nasza Heroina była jedynaczką – w chwili urodzenia 

się córki – ojciec miał 42 lata. „Dzieciństwo” – rozdział na str. 31 – dobre warunki 

materialne, 1935r. Tadeusz Sobocki zaczyna dwie duże budowy na Saskiej Kępie 

– kamienice czynszowe.  Odrodzona Polska - II Rzeczypospolita - miała zaledwie 

17 lat, rozwijała się np. w 1930 roku uruchomiono pierwszą regularną linię 

pasażerską Gdynia–Nowy Jork. W 1934 roku Gdynia stała się największym 

portem na Bałtyku pod względem wielkości przeładunków.  Co by było – można 

zapytać – gdyby nie wojna. Hanna uczęszczała do szkoły prywatnej, jest zdjęcie 

str. 46 – zdjęcie na nartach z „człowiekiem-niedźwiedziem” i grupką innych dzieci 

 
3 https://marginesy.com.pl/autor/416; 
  // o autorce książki  napisała też  książkę „Asteroid i półkotapczan. O polskim wzornictwie powojennym”  
       też wydana przez MARGINESY. 
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Nowy_Jork
https://marginesy.com.pl/autor/416
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narciarzy – może Zakopane? Jeden chłopiec ma harcerski beret. Potem rok 1939, 

wojna, Ona miała 12 lat, a w 1944 – 17 lat. Uczyła się w tajnym gimnazjum 

Popielewskiej i Roszkowskiej, została żołnierką AK – roznosiła gazetki po 

domach. Hitlerowcy (czyli Niemcy i Austriacy) zabronili polskim dzieciom nauki, 

a wszystkim dostępu do niezależnej informacji, wielu z NICH niestety się nie 

zmieniło – to przerażające. Redaktorka Biuletynu Informacyjnego Maria 

Straszewska – jest Bohaterką odc. nr 14/13/. Są w książce fragmenty 

pamiętników naszej Heroiny, może wspomnień (?), ale osobno nie wydanych. 

„Zawsze dostawałam jeden pistolet. Jak przechodziłam koło Niemców, to zawsze 

puszczałam do nich oko i się śmiałam, dlatego nigdy mnie nie kontrolowali […] 

Często przechowywałam w domu broń krótką […]!!  Wszystko w tajemnicy przed 

rodzicami, choć mama należała  także do konspiracji”. 

A zatem Jej background to  –  inteligenckie tradycje profesjonalności, znajomości 

wielu języków obcych, rozwój duchowy i sprawność fizyczna, patriotyzm, 

wierność, pomysłowość (chowanie broni). Trochę była „szalona”, bo w 1943r. 

pojechała sama na narty do Zakopanego, bo tam pojechali koledzy. Hitlerowcy 

zaaresztowali Ją w Krakowie, ale musiała gadać po niemiecku jak po polsku, bo 

ją wypuszczono. Wróciła z nart do Warszawy przeziębiona, jednak szybko się 

wykurowała. 

Dożyła prawie 100 lat, mimo wojny, mimo uczestnictwa w Powstaniu 

Warszawskim – „ucałowałam się z mamą i tatą. Mama poszła do Śródmieścia   

gdzie prowadziła kuchnię dla żołnierzy, ja na Stare Miasto” … Przeżyła i wyszła  

z ludnością cywilną. Ucieka z kolumny, jak pisze utkwiła na chwilę w dziurze  

w płocie, ale stary niemiecki żołnierz nie zabił, ale przepchnął – dotarła do 

Brwinowa, cudem spotkała ojca, uciekiniera z tzw. „Domu Profesorów”, gdzie 

Niemcy 3 sierpnia rozstrzelali 5 z nich (z Uniwersytetu Warszawskiego). Trochę 

więcej na ten temat, choć w książce jest wiele, wiele dalszych informacji. 
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Wojna skończyła się. Rozdział „Powrót do domu”.  Mama też przeżyła, spotkali 

się wszyscy w Brwinowie, wrócili do Warszawy. Mama Bohaterki rozpoczęła 

pracę w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego. Ona kontynuowała naukę  

w prywatnym Gimnazjum Żeńskim Heleny Reszotarskiej mieszczącego się przy 

ul. Konopackiej 4, to pierwszy okres władzy zainstalowanej przez Stalinowską 

Rosję, po kilku latach wszystkie prywatne szkoły zlikwidowano!!!   Zdała maturę 

rozpoczęła studia na Wyższej Szkole Sztuk Plastycznych w Warszawie, dziś to 

Akademia Sztuk Pięknych4. 

 

Ukończyła studia, wyszła za mąż, urodziła synka Michała – zdjęcie str. 95 – Hanna 

z synkiem – ojciec/mąż to  KRZYSZTOF LACHERT -  starszy syn prof. Bohdana 

Lacherta – słynnego przed wojną. Warto poklikać5, także na linki poniżej. 

Miała w czasach socjalizmu wielką karierę projektantki, są dziesiątki zdjęć Jej 

projektów i realizacji: fotele, krzesła, tapczany, biurka, regały itd. 

 
4 https://culture.pl/pl/miejsce/akademia-sztuk-pieknych-w-warszawie;  
5 https://pl.wikipedia.org/wiki/Bohdan_Lachert;  o słynnym architekcie, jego syn Krzysztof był mężem HANNY. 

https://culture.pl/pl/miejsce/akademia-sztuk-pieknych-w-warszawie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bohdan_Lachert
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Współpracowała ze Spółdzielnią Artystów Plastyków „ŁAD6” oraz „CEPELIĄ7”. 

Firma „Ład” miała przedwojenne tradycje. Artyści żyją inaczej, mogą pracować  

w domu lub w pracowniach, w różnych porach dnia, a także nie koniecznie  

w domu, ale w trakcie wyjazdu, czasami ci co pracują z kartą zegarową nie mogą 

tego pojąć – eseista pracował z takimi kartami tylko dwa lata w życiu,  

w Instytucie, gdzie i tak był tygodniowy bilans godzin pracy!!! 

 

 

 
6 https://pl.wikipedia.org/wiki/Sp%C3%B3%C5%82dzielnia_Artyst%C3%B3w_%C5%81ad; 
   O spółdzielni!! 
7 https://pl.wikipedia.org/wiki/Cepelia;  informacja o kultowej  firmie z czasów socjalizmu. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Sp%C3%B3%C5%82dzielnia_Artyst%C3%B3w_%C5%81ad
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cepelia
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Strona 184: „kiedyś robiłam biuro firmy wycieczkowej przy ul. Świętokrzyskiej 

[…] Spodobało się { – bardzo}. Potem pracownicy biura wyszukiwali mi tanie 

wycieczki […] zwiedziłam  Rosję, Kaukaz, Samarkandę…” 

„Swego nie znacie, cudzy chwalicie” …. – mówi się o wzornictwie włoskim, 

skandynawskim – no cóż polskie socjalistyczne firmy upadły, sieciówki mają 

wszystko sieciowe, bogaci Polacy mają piękne domy i mieszkania – w odcinku 

205 pisano o architektkach, które realizują swoje dzieła za granicą. 

    Jej syn został prawnikiem, strona 285 – zdjęcie: rodzinka, Ona ma na kolanach 

dwóch wnuków, siedzi w fotelu, stoją syn i jego żona. 

    Niżej podano link do wypowiedzi Michała Lacherta o swoim dziadku Bohdanie 

Lachercie  oraz dalszych historiach rodzinnych… 

BOHATERKĘ warto poznać, warto poznać Jej zapominaną już twórczość, książkę 

warto przeczytać. Na tylnej okładce autorka podaje iż zdążyła odbyć wiele 

rozmów z samą Bohaterką – zatem może wtedy przekazała Ona wspomnienia na 

piśmie lub nagrywano rozmowy. 

Być oddanym swojej pracy, tak iż staje się ona hobby – to oznacza iż nie czuje się 

(jakoś) jej ciężaru, wysiłku, czas nie przepłynął, ale dał nam radość i satysfakcję. 

Może warto naśladować pasjonatów. Może warto być miłośnikiem polskości  

i naszej ojczyzny. Nie chodzi o ‘zaściankowość’ – Ona i Jej krewni znali całą 

Europę, często bywali we Francji, niektórzy tam mieszkali  …  Pisano w lipcu 

2023r., więc jest jeszcze więcej do przemyślenia, przy okazji. 
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LINKI  I   PUBLIKACJE 

 

https://heliotropvintage.pl/2021/04/zmarla-hanna-lachert-projektantka-mebli-i-wnetrz/; niestety – 

informacja o śmierci Bohaterki: 

 

 

https://www.elle.pl/decoration/artykul/hanna-lachert-i-jej-projekty-o-zyciu-i-dorobku-projektantki-

rozmawiamy-z-katarzyna-jasiolek-podcast-retrospekcja; 

 

https://hemma.store/portfolio/lachert-hanna/; zdjęcie Bohaterki. 

 

https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5038802/hanna-lachert-wygoda-wazniejsza-niz-piekno; o tej książce. 

 

https://desa.pl/pl/artysci/hanna-lachert/; zdjęcia JEJ  projektów – krzeseł.  

https://heliotropvintage.pl/2021/04/zmarla-hanna-lachert-projektantka-mebli-i-wnetrz/
https://www.elle.pl/decoration/artykul/hanna-lachert-i-jej-projekty-o-zyciu-i-dorobku-projektantki-rozmawiamy-z-katarzyna-jasiolek-podcast-retrospekcja
https://www.elle.pl/decoration/artykul/hanna-lachert-i-jej-projekty-o-zyciu-i-dorobku-projektantki-rozmawiamy-z-katarzyna-jasiolek-podcast-retrospekcja
https://hemma.store/portfolio/lachert-hanna/
https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5038802/hanna-lachert-wygoda-wazniejsza-niz-piekno
https://desa.pl/pl/artysci/hanna-lachert/
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ZDJĘCIA  PRZY  OKAZJI 

Patenty - przykłady 

 

 



 

 

 

PROJEKTANTKA 10 

 

PROFESORKI  SUPER-BABKI                                                     NR 222                                        2023 

 



 

 

 

PROJEKTANTKA 11 

 

PROFESORKI  SUPER-BABKI                                                     NR 222                                        2023 

 

 
Profesor Bohdan Lachert to ojciec Jej męża (Krzysztofa)  oraz  dziadek Jej syna MICHAŁA!!!  
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Bohdan Lachert 
ojciec Krzysztofa męża naszej  BOHATERKI; wybitny polski architekt 

 
Widok zewnętrzny budynku pawilonu polskiego (w Paryżu) od strony wejścia 
głównego. Kompleks zaprojektowali: prof. Bohdan Pniewski, S. Brukalski,  
Józef Szanajca, Bohdan Lachert. (1936) 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5926110/obiekty/317334#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5926110/obiekty/317334#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5926110/obiekty/317334#opis_obiektu
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CYTAT: Bohdan Lachert – to jeden z ważniejszych twórców architektury 
awangardowej lat 20. i 30., modernista, który realizował swoje projekty także  
w nowej, powojennej rzeczywistości. 
 
https://culture.pl/pl/tworca/bohdan-lachert;  
 

 
 

Warto  kliknąć  na  portal  CULTURE – jest wiele dalszych zdjęć realizacji 
Pana Prof. Bohdana Lacherta (Politechnika Warszawska) 

 

 
Uratował z żoną podczas II wojny światowej – czworo dzieci żydowskich! 
 
 Beata Chomątowska: Lachert i Szanajca. Architekci awangardy. Wydawnictwo Czarne, 2014. 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Qpoq4zNmHmo; na youtubie o NIM mówi jego 
wnuk (Michał  LACHERT –  syn Hanny) – genialne – historia rodzinna na kilka pokoleń 
wstecz.  

https://culture.pl/pl/tworca/bohdan-lachert
https://pl.wikipedia.org/wiki/Beata_Chom%C4%85towska
https://www.youtube.com/watch?v=Qpoq4zNmHmo
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Meble  i   oczywiście ceramika! 
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Meble z okresu  II Rzeczypospolitej – genialne  połączenie prostoty  i  prestiżu 
 



 

 

 

PROJEKTANTKA 24 

 

PROFESORKI  SUPER-BABKI                                                     NR 222                                        2023 

 

 



 

 

 

PROJEKTANTKA 25 

 

PROFESORKI  SUPER-BABKI                                                     NR 222                                        2023 

 

 



 

 

 

PROJEKTANTKA 26 

 

PROFESORKI  SUPER-BABKI                                                     NR 222                                        2023 

 

MUZEUM  NARODOWE  W  WARSZAWIE 
 

 

 
 

Warto pojechać do Warszawy, aby zobaczyć super kolekcję gadżetów 
z czasów socjalzmu – był to jakiś styl – widoczny np. w filach Barei  czy  „Czterdziestolatku” 

to czasy młodości  eseity,  więc  lubi  to  i docenia … 
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Zdjęcia wykonał Stan Zawiślak oraz  z zasobów  NAC i POLONA. 
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DODATEK  NADZWYCZAJNY 
 

Patent  Heddy Lamarr. Patenty są prawnym uznaniem iż ktoś jest wynalazcą czegoś. To coś musi być 

nowe i mieć zastosowania w produkcji, w przemyśle. Trzeba mieć niezwykłe zdolności, genialny umysł,  

aby  zaproponować cokolwiek nowego, oryginalnego, nietypowego.  

Z Wikipedii: 

<< Hedy Lamarr, właściwie Hedwig Kiesler (ur. 9/11/1914  we  Wiedniu, 

zm. 19/01/2000   w Casselberry /USA/); 

austriacko-amerykańska aktorka, wynalazczyni i producentka filmowa. >>. 
 

 

https://www.dobreprogramy.pl/@antar/hedy-lamarr-hollywoodzka-seksbomba-ktora-zostala-

prekursorka-komunikacji-bezprzewodowej,blog,112772;  

https://jwa.org/thisweek/aug/11/1942/actress-hedy-lamarr-patents-basis-for-wifi;  

https://plblog.kaspersky.com/hedy-lamarr-od-diwy-do-wynalazczyni/4016/;  

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/9_listopada
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wiede%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/19_stycznia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Casselberry
https://pl.wikipedia.org/wiki/Austriacy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Amerykanie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Aktor
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wynalazek
https://pl.wikipedia.org/wiki/Producent_filmowy
https://www.dobreprogramy.pl/@antar/hedy-lamarr-hollywoodzka-seksbomba-ktora-zostala-prekursorka-komunikacji-bezprzewodowej,blog,112772
https://www.dobreprogramy.pl/@antar/hedy-lamarr-hollywoodzka-seksbomba-ktora-zostala-prekursorka-komunikacji-bezprzewodowej,blog,112772
https://jwa.org/thisweek/aug/11/1942/actress-hedy-lamarr-patents-basis-for-wifi
https://plblog.kaspersky.com/hedy-lamarr-od-diwy-do-wynalazczyni/4016/
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https://airandspace.si.edu/multimedia-gallery/4790640jpg;  

 

 

https://airandspace.si.edu/multimedia-gallery/4790640jpg
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Źródło: 

 

https://www.greelane.com/pl/humanistyka/historia-i-kultura/women-in-history-1992650/;  

o patentach PAŃ W USA!!!! Pierwszy w 1809 roku. Niektórym nie pomaga 

nawet sztuczna inteligencja, a zwłaszcza wersja uproszczona dająca efekty „ćwierć-inteligenta”, np. 

Cizia i Pinokio.  

https://www.greelane.com/pl/humanistyka/historia-i-kultura/women-in-history-1992650/

